1/3

EDITAL Nº 466/2022

CONDICIONAMENTO DE TRÂNSITO

JOÃO PEDRO PINTO BAIÃO, VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA

DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, e ao abrigo das competências que lhe foram

subdelegadas através do Despacho nº 25/2022, do Presidente da Câmara

Municipal, que foi autorizado, em 2 de junho de 2022, o condicionamento de

trânsito, ao abrigo do disposto no artigo 5º do Decreto Regulamentar nº 2-A/2005,

de 24 de março, para realização da “XV Edição da Ultra Maratona Caminhos do

Tejo”, com início no Parque das Nações e término em Fátima, entre as 21h00 do

dia 10 de junho e as 02h30 do dia 11 de junho de 2022, com o seguinte itinerário:

 Início no Parque das Nações, em Lisboa, com passagem em Vialonga, Póvoa de

Santa Iria, Forte da Casa, Alverca do Ribatejo, Sobralinho, Alhandra, Vila

Franca de Xira e Castanheira do Ribatejo, com termo na Praça Luís Kondor, em

Fátima.

Dada a natureza do evento, será adotado o seguinte condicionamento de trânsito,

no concelho:

Circulação, paragem e estacionamento condicionados, momentaneamente, à

passagem dos participantes da maratona, nos seguintes arruamentos:

 Vialonga:

o Caminho de Fátima – Granja;

o Rua Judite Sales – Alpriate;

o Estrada de Alpriate;

o Rua do Bom Humor – Alpriate;

o Rua da Vinha;

o Rua Combatentes da Grande Guerra.

2022,07,I,ED,466   03-06-2022

2/3

 Póvoa de Santa Iria:

o Estrada dos Caniços;

o Rotunda dos Caniços;

o EN10;

o Viaduto da Póvoa de Santa Iria;

o Rua Afonso de Albuquerque;

o Estrada da Praia dos Pescadores.

 Alverca do Ribatejo:

o Estrada do Aeroporto;

o Avenida Infante Dom Pedro;

o Rua Dom João I;

o Rua 20 de Maio de 1449;

o Rua Catarina Eufémia;

o Rua Quinta do Cochão;

o Rua Quinta do Pinheiro;

o Estrada do Adarse.

 Alhandra:

o Viaduto de acesso à Cimpor;

o Rua Henrique Taveira;

o Avenida Major José Joaquim de Paiva;

o Avenida Baptista Pereira.

 Vila Franca de Xira:

o Rua do Cais;

o Largo do Cais;

o Avenida dos Gaibéus.

2022,07,I,ED,466   03-06-2022

3/3

 Castanheira do Ribatejo:

o CM1238 – Estrada paralela à Linha do Norte, lado nascente.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume.

E

&

eu,                                                                                                       , Diretor  do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Município de Vila Franca de Xira, 3 de junho de 2022

O Vereador da Câmara Municipal,

2022,07,I,ED,466   03-06-2022

		2022-06-03T18:26:52+0100

		2022-06-06T10:27:58+0100